



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
OBRA: RECAPEAMENTO ASFALTICO

Local: Avenida Niterói e Avenida Presidente Jânio da Silva Quadros - Jardim Paraíso

Latitude: 23°42'41.1"S Longitude: 46°50'57.3"W

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA 27/01/2026

BDI: 25,00%

DATA BASE:

IMPORTANTE: PREÇOS COM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	TABELA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	MEMÓRIA DE CÁLCULO	C. UNIT	P. UNIT	P. TOTAL
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
02.08.020	CDHU 200 - NOV/25	1.1	Placa de identificação para obra	M2	6,00	Placa de obra	914,47	1.143,09	6.858,54
02.01.180	CDHU 200 - NOV/25	1.2	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	6,00	UNIDADE	1.249,34	1.561,68	9.370,08
		2	RECUPERAÇÃO DE GUIA E SARJETA						
104796	SINAPI - DEZ/25	2.1	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	160,00	Recuperação de guia e sarjeta	16,44	20,55	3.288,00
54.06.040	CDHU 200 - NOV/25	2.2	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	160,00	Recuperação de guia	60,16	75,20	12.032,00
94281	SINAPI - DEZ/25	2.3	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	160,00	Recuperação de sarjeta	42,74	53,43	8.548,80
94990	SINAPI - DEZ/25	2.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	4,80	Recuperação de calçadas danificadas pela execução de recuperação de guias e sarjetas 160,00m x 0,50 x 0,06	763,84	954,80	4.583,04
		3	REFORÇO DE BASE						
03.07.030	CDHU 200 - NOV/25	3.1	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	7.235,27	AREA DE ACORDO COM O PROJETO(inclusive a base e a sub-base 25cm)	25,77	32,21	233.048,05
05.07.040	CDHU 200 - NOV/25	3.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	2.821,76	AREA DE ACORDO COM O PROJETO x 0,30m x empolamento 30%	110,78	138,48	390.756,67
54.01.010	CDHU 200 - NOV/25	3.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	7.235,27	AREA DE ACORDO COM O PROJETO	3,54	4,43	32.052,25
11.18.140	CDHU 200 - NOV/25	3.4	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	M3	1.085,29	AREA DE ACORDO COM O PROJETO x 0,15m	264,44	330,55	358.742,77
54.01.210	CDHU 200 - NOV/25	3.5	Base de brita graduada	M3	723,53	AREA DE ACORDO COM O PROJETO x 0,10m	278,97	348,71	252.301,10
		4	PAVIMENTAÇÃO						
54.03.230	CDHU 200 - NOV/25	4.1	Imprimação betuminosa ligante	M2	7.235,27	AREA DE ACORDO COM O PROJETO	6,65	8,31	60.125,09
54.03.240	CDHU 200 - NOV/25	4.2	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	7.235,27	AREA DE ACORDO COM O PROJETO	12,98	16,23	117.428,43
54.03.210	CDHU 200 - NOV/25	4.3	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	361,76	AREA DE ACORDO COM O PROJETO x 0,05m	1.540,12	1.925,15	696.449,00
		5	SINALIZAÇÃO						
70.02.010	CDHU 200 - NOV/25	5.1	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	453,81	SINALIZAÇÃO DE VIA ; FAIXA DE PEDESTRE (6,70 x 3 x 3); sinalização lombada (6,70 x 3 x 5)	34,90	43,63	19.799,73
							TOTAL c/ BDI		2.205.383,55

IVANILSON B. FERREIRA
Secretaria de Obras e Serviços
Assessor de Departamento